[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRUPO DE ESCOTEIROS CAMPOS SALLES – 117 DE BARRA BONITA, pela realização de atividades pelo dia mundial da limpeza realizado no dia 17 de setembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

	O Grupo de Escoteiros Campos Salles realizou atividades em comemoração ao Dia Mundial da limpeza, sendo divididos em 4 equipes. O mutirão aconteceu nas cidades de Barra Bonita e Igaraçu do Tietê. Com 6h de trabalho contínuo e simultâneo, o grupo conseguiu limpar praças, logradouros públicos, canteiros e margem do rio Tietê. Simples atitudes, porém com muita dedicação e responsabilidade, podemos construir um mundo melhor, mais sustentável e saudável.

	O Dia Mundial da Limpeza é um movimento cívico que une 191 países e milhões de pessoas em todo o mundo para limpar o planeta. Em um único dia! No dia 17 de setembro de 2022, o Dia Mundial da Limpeza acontecerá pela 5ª vez. Desde 2018, 50 milhões de pessoas saíram e limparam suas cidades, rios e comunidades dos resíduos.

	Foram 191 países participando simultaneamente, sendo que aqui no Brasil a coordenação ficou por conta da ONG Limpa Brasil.

	Diante disso, por esta bela inciativa em defesa do meio ambiente, o Grupo de Escoteiros Campos Salles merece os aplausos e homenagens desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2022.

ANTONIO CARLOS BRESSANIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 916/2022 - 19/09/2022 10:34 - LILIANE